
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DISPOSIZIONI TESTAMENTARIE IN FAVORE DELL'AZIENDA ULSS 8 BERICA DA PARTE 
DELLA DEFUNTA SIG.RA CORATO ORSOLINA. CONFERIMENTO PROCURA NOTARILE PER 
LA GESTIONE DELLA PRATICA SUCCESSORIA.

Proponente: UOC AFFARI GENERALI
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 2090/24



Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali riferisce:

Premesso che:

 in data 24.05.2024, è stato ricevuto al prot. n. 55371 dell’Azienda ULSS 8 Berica il Verbale di 
Deposito di Testamento Olografo e di successivo codicillo della defunta sig.ra Corato Orsolina, 
inviato in data 23.05.2024 dal Notaio dott. Mario Misomalo, con sede in Vicenza, Contrà Mure 
Pallamaio n. 4;

 il suindicato verbale ha ritualmente dato pubblicazione al testamento olografo della sig.ra Corato 
Orsolina, nata ad Altavilla Vicentina (VI) il 14.07.1924 e deceduta a Vicenza in data 05.02.2024, 
così come risultante dall’estratto per riassunto dal Registro degli Atti di Morte del Comune di 
Vicenza, allegato al Verbale;

 tale documento riporta la descrizione dello stato della scheda testamentaria, nonché le ultime 
volontà della sig.ra Corato, la quale in data 20.07.2023 istituiva suo erede universale l’Ospedale 
Civile San Bortolo di Vicenza, con sede in viale Rodolfi n. 37, destinandogli i suoi beni immobili, 
mobili e le polizze presenti a suo nome presso la Banca Unicredit di Vicenza e presso le Poste di 
Vicenza, ed assegnava ad un terzo una unità immobiliare sita in Vicenza, con le relative 
pertinenze;

 con medesimo verbale si è provveduto altresì alla pubblicazione di un codicillo olografo redatto 
anch’esso dalla suddetta sig.ra Corato, con la quale in data 28.09.2023 disponeva in favore di 
ulteriori terzi di due quote del Fondo “Banco Posta Liquidità Euro” di € 10.000,00 e di € 
15.000,00 e della quota del Fondo Comune di investimento denominato “Banco Posta Mix3 
Classe D” di € 5.000,00;

 nella sezione conclusiva del Verbale sono rappresentati i dati catastali dei beni immobili che lo 
Studio Notarile ha appreso come compresi nell’asse ereditario della sig.ra Corato, siti nei Comuni 
di Vicenza, Bolzano Vicentino (VI) e Caldogno (VI).

Atteso che con deliberazione n. 977 in data 07.06.2024, è stato disposto, tra l’altro, di prendere atto del 
succitato Verbale di Deposito di Testamento Olografo e del codicillo della defunta sig.ra Corato Orsolina, 
trasmesso dallo Studio Notarile Notaio Mario Misomalo, acquisito al prot. n. 55371 del 24.05.2024, oltre 
che di accettare con beneficio d’inventario l’eredità della sig.ra Corato Orsolina.

Fatto altresì presente che col sopraddetto provvedimento è stato delegato il dr. Marco Nicotra, 
funzionario in servizio presso l’U.O.C. Affari Generali a rappresentare l’Azienda ULSS 8 Berica in 
occasione delle attività di accettazione con beneficio d’inventario dell’eredità della sig.ra Corato 
Orsolina, nonché per le attività di redazione dell’inventario dell’asse ereditario della medesima sig.ra 
Corato Orsolina.

Ritenuto ora, secondo le indicazioni del Notaio incaricato della pratica successoria, dr. Mario Misomalo, 
di conferire al dr. Marco Nicotra espressa procura notarile con i poteri di seguito esplicitati, siccome 
esplicitati:
“- accettare l’eredità in oggetto, con o senza beneficio d’inventario, far redigere, se del caso, 
l’inventario ed intervenire ai relativi verbali facendo dichiarazioni e riserve, compiere tutte le pratiche 
inerenti all’eredità beneficiata ed eventualmente anche rinunciare all’eredità de quo;
- accettare disposizioni testamentarie, farvi opposizione, rilasciare legati, dare esecuzione ad oneri e 
modi testamentari;
- fare dichiarazioni ai fini fiscali;



- riscuotere/ritirare/trasferire qualsiasi somma, titolo, strumento finanziario, valore o altro cespite 
ereditario (conti correnti, depositi a risparmio, deposito titoli etc.) in essere presso Unicredit Spa e Poste 
Italiane, anche derivanti da polizze assicurative o bancarie, rilasciandone quietanza; riscuotere libretti 
di risparmio e conti correnti ed estinguerli;
- chiedere l’intestazione agli eredi e ad uno degli eredi delle azioni e dei titoli nominativi dell’eredità;
- aprire e chiudere cassette di sicurezza inventariandone ed asportandone il contenuto;
- rilasciare ampia e liberatoria quietanza in relazione alla riscossione di qualsiasi somma, titolo o valore 
di cui ai punti precedenti;
- richiedere e/o ritirare ogni e qualsivoglia documentazione, comunicazione e notificazione relativa ai 
rapporti di cui sopra.
Al nominato procuratore è altresì conferito in particolare il potere di chiedere alla Compagnia 
Assicurativa Unicredit Allianz Vita S.p.A. la riscossione dell’indennizzo assicurativo dovuto per il caso 
di morte dell’assicurato in relazione alle seguenti polizze:
- n. 3085045 C4046 - UNIOPPORTUNITA
- n. 3085046 C4097 - UNIOPPORTUNITA
- n. 3214387 C4263 - PROTEZIONE E CRESCITA PIU ORDINARIA - n. 8554115 G1 – EUROPA
aventi quale contraente e assicurato il de cuius sopra citato e quale beneficiario l’erede sottoscritto 
mandante. 
Al nominato procuratore è, inoltre, conferito il potere di chiedere alla Compagnia Assicurativa la 
riscossione dell’indennizzo assicurativo dovuto per il caso di morte dell’assicurato in relazione alle 
seguenti polizze delle Poste Italiane S.p.A.:
- n. 50008340713 POSTAFUTURO FIDELITY II - data effetto 20/05/2013 - data emissione 20/05/2013 
- premi versati EURO 10.000,00;
- n. 50010601525 POSTAFUTURO FEDELTA’ II - data effetto 05/12/2015 - data emissione 05/12/2015 
- premi versati EURO 30.000,00;
- n. 50011878323 POSTAFUTURO FEDELTA’ III - data effetto 08/06/2017 - data emissione 08/06/2017 
- premi versati EURO 10.000,00;
aventi quale contraente e assicurato il de cuius sopra citato e quale beneficiario l’erede sottoscritto 
mandante.
Sempre in relazione alle predette Polizze il nominato procuratore potrà ripartire alla compagnia ordine 
di accreditamento sul conto corrente intestato al mandante o a terzi, rilasciare ampia e liberatoria 
quietanza ed altresì di chiedere, nonchè ritirate ogni qualsivoglia documentazione, comunicazione e 
notificazione relativa alle polizze medesime.
Il procuratore potrà fare, in genere, tutto quanto si renderà utile ed opportuno per il completo 
espletamento dell’incarico, con pieno effetto nei confronti del mandante, senza che mai al sunnominato 
procuratore possa eccepirsi carenza o imprecisione di poteri.
Con promessa di rato e valido, sotto gli obblighi di legge.”

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di ribadire e confermare quanto già disposto con precedente deliberazione n. 977 in data 
07.06.2024 “Disposizioni testamentarie in favore dell’Azienda ULSS 8 Berica da parte della 
defunta sig.ra Corato Orsolina, Accettazione dell’eredità con beneficio di inventario”;

2. per quanto espresso in premessa, di conferire al dr. Marco Nicotra, funzionario dell’UOC Affari 
Generali formale procura notarile nei termini che seguono:
“- accettare l'eredità in oggetto, con o senza beneficio d'inventario, far redigere, se del caso, 
l'inventario ed intervenire ai relativi verbali facendo dichiarazioni e riserve, compiere tutte le 
pratiche inerenti all'eredità beneficiata ed eventualmente anche rinunciare all'eredità de quo; 
- accettare disposizioni testamentarie, farvi opposizione, rilasciare legati, dare esecuzione ad 
oneri e modi testamentari;
- fare dichiarazioni ai fini fiscali;
- riscuotere/ritirare/trasferire qualsiasi somma, titolo, strumento finanziario, valore o altro 
cespite ereditario (conti correnti, depositi a risparmio, deposito titoli etc.) in essere presso 
Unicredit Spa e Poste Italiane, anche derivanti da polizze assicurative o bancarie, rilasciandone 
quietanza;
riscuotere libretti di risparmio e conti correnti ed estinguerli;
- chiedere l'intestazione agli eredi e ad uno degli eredi delle azioni e dei titoli nominativi 
dell'eredità;
- aprire e chiudere cassette di sicurezza inventariandone ed asportandone il contenuto;
- rilasciare ampia e liberatoria quietanza in relazione alla riscossione di qualsiasi somma, titolo 
o valore di cui ai punti precedenti;
- richiedere e/o ritirare ogni e qualsivoglia documentazione, comunicazione e notificazione 
relativa ai rapporti di cui sopra.
Al nominato procuratore è altresì conferito in particolare il potere di chiedere alla Compagnia 
Assicurativa Unicredit Allianz Vita S.p.A. la riscossione dell'indennizzo assicurativo dovuto per 
il caso di morte dell'assicurato in relazione alle seguenti polizze:
- n. 3085045 C4046 - UNIOPPORTUNITA
- n. 3085046 C4097 - UNIOPPORTUNITA
- n. 3214387 C4263 - PROTEZIONE E CRESCITA PIU ORDINARIA - n. 8554115 G1 - EUROPA
aventi quale contraente e assicurato il de cuius sopra citato e quale beneficiario l'erede 
sottoscritto mandante. Al nominato procuratore è, inoltre, conferito il potere di chiedere alla 
Compagnia Assicurativa la riscossione dell'indennizzo assicurativo dovuto per il caso di morte 
dell'assicurato in relazione alle seguenti polizze delle Poste Italiane S.p.A.:
- n. 50008340713 POSTAFUTURO FIDELITY II - data effetto 20/05/2013 - data emissione 
20/05/2013 - premi versati EURO 10.000,00;
- n. 50010601525 POSTAFUTURO FEDELTA' II - data effetto 05/12/2015 - data emissione 
05/12/2015 - premi versati EURO 30.000,00;
- n. 50011878323 POSTAFUTURO FEDELTA' III - data effetto 08/06/2017 - data emissione 
08/06/2017 - premi versati EURO 10.000,00;
aventi quale contraente e assicurato il de cuius sopra citato e quale beneficiario l'erede 
sottoscritto mandante.
Sempre in relazione alle predette Polizze il nominato procuratore potrà ripartire alla compagnia 
ordine di accreditamento sul conto corrente intestato al mandante o a terzi, rilasciare ampia e 



liberatoria quietanza ed altresì di chiedere, nonchè ritirate ogni qualsivoglia documentazione, 
comunicazione e notificazione relativa alle polizze medesime.
Il procuratore potrà fare, in genere, tutto quanto si renderà utile ed opportuno per il completo 
espletamento dell'incarico, con pieno effetto nei confronti del mandante, senza che mai al 
sunnominato procuratore possa eccepirsi carenza o imprecisione di poteri.
Con promessa di rato e valido, sotto gli obblighi di legge.”;

3. di preventivare, salvo conguaglio all’esito della pratica, la spesa forfettaria di € 1.500,00 per gli 
adempimenti di cui ai punti che precedono, che troveranno riferimento nel Bilancio Sanitario 
anno 2024, conto 550700218 (“Consulenze non sanitarie”);

4. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Emanuela Zilli)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-11-22T16:14:17+0100
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




